to Christi fuerit ad salutem nostram necessaria; seconde, quomodo necessaria, an scilicet sine qua non potuerit haberi libertas humana. Et quoniam in hoc articulo concluditur, quod passio Christi non est sic necessaria (quoniam potuit alio modo humanum genus liberari) ideo consequenter in tertio articulo quareatur, an passio Christi fuerit convenientius medium ad libertatem humanam, quod aliquis alius modus possibilis. ¶ **I**n corpore articuli est una distinctio in membris cum duabus confluxionibus, iuxta duo membra. Distinctio est, possibilis vel impossibile dupliciter, vel aboluta, vel ex suppositione. Prima conclusio est, Alio modo quam per passionem Christi hominem liberari fuit possibile simpliciter. Probatur, quia non est impossibile apud Deum omne verbum. Secunda conclusio est, Alio modo, quod per passionem Christi, hominem liberari, fuit impossibile supposita præscientia & definitione Dei facta. Probatur, quia impossibile est definitio & præscientiam Dei falli.

¶ Super quæst. 6. articulum tertium.

Titulus monstrat evanescitam iam est distinctio nem factam in primo articulo de necessaria. Na illorum duorum modorum ibi indicatur. (Necessariu sine quo nullo modo potest haberi finis, & sine quo non ita convenienter) primum in secundo articulo discutitur, ut patuit in illo: reliqui autem in praesenti articulo discutuntur. Comparatur figura in hoc titulo passio Christi ad quodcunq; aliud medium possibile per libertatem humana, secundum convenientiam, an scilicet ipsa passio Christi.

Ad quartum dicendum, quod fides humana, & est scriptura diuinæ, quibus fides instruitur, innuntiatur præscientie & præordinationi diuinæ, & ideo eadem ratio est de necessitate, quæ puenit ex suppositione eorum, & de necessitate, quæ puenit ex præscientia & uoluntate diuinæ.

ARTICVLVS. III.

Vtrum fuerit aliquis modus convenientior ad liberationem humanæ generis, quam per passionem Christi.

Ad tertium sic procedit. Videtur, quod alias modus con-

fio Christi fuerit ad salutem nostram necessaria; seconde, quomodo necessaria, an scilicet sine qua non potuerit haberi libertas humana. Et quoniam in hoc articulo concluditur, quod passio Christi non est sic necessaria (quoniam potuit alio modo humanum genus liberari) ideo consequenter in tertio articulo quareatur, an passio Christi fuerit convenientius medium ad libertatem humanam, quod aliquis alius modus possibilis.

D.490.

p. p. 14. art.

3. di. 8. art. 4.
q. 3. co. & di.
10. art. 4. q. 2.
& quæ. 3. ar.

Christi sit conuenientius medium, quam alia. Ex quo enim coelatum fuit, quod non est medium necessarium his, quo non oportebat discere, an sit medium necessarium properet melius, quod nunc sit. Et icto, quod quemadmodum articulus secundus motus est simpliciter & absolute de medio alio possibilis ad talem finem, & non praesupposita definitione Dicitur hoc de medio, scilicet passionis Christi: & propria respōsum est cum distinctione: ita hic quoque inter media ad talem finem possibilia simpliciter & absolute, quarum quod eorum sit conuenientius. Et est quasi querere rationes, quare tale medium, scilicet passionis Christi, sit posse prelectum ad talem finem (scilicet liberationis humanae) quam quoque aliud medium Deo possibile. Dixi autem, quasi, quia hic non discutitur diuinæ voluntatis ratio, sed ratio, seu proportio & conuenientia maior medij ad finem.

*Ex H. 2. t. 2.
ss. tom. 2.*

*Lib. 13. c. 18.
Paulo post concilio. Modus libera-*
*tionis humanae per passionem Christi
est conuenientior, quam per solam Dei
voluntatem. Probatur. Tanto modis
aliquis est conuenientior, quanto per ip-*
*sum plura concurrent ad finem illum: sed per
modum istum multa concurrent, qua-*
non concurrent, si per solam Dei volun-
tatem liberaremur. ergo. Probatur mi-
nus ex quinque clariis in litera.

*Vbi nota quod alij
modi liberationis hu-*
*mana, aut essent per
creaturam aliquam,*
aut per solam Dei vo-
*luntatem. Et siquidē
per aliquam creaturā
mediū liberaremur,*
*clare, & evidenter
constat, quod remov-*
tius fuisset medium
ab efficacia producen-
ti ad finē, quam pas-
sio Christi, quoniam
est passio suppositi di-
uini effacitimi ad
omnia: & quia hoc
erat per se evidens,
dilectum est ab Au-

uenientior fuisset liberationis humanae, quam per passionem Christi. Natura enim in sua operatione imitatur opus diuinum, ut propter a Deo mota & regulata: sed natura non facit per duo, quod per vnam potest facere. Cum ergo Deus potuerit hominem liberare sola propria voluntate, non videtur conueniens fuisse, quod ad liberationem humani generis Christi passio adderetur.

¶ 2 Præt. Ea, quæ sunt per natu-

ram, conuenientius sunt quam ea quæ sunt per violentiam: quia violentia est quadam excisio seu calus ab eo, quod est secundum na-

*ture, ut dicitur in lib. 3. de celo: **

sed passio Christi mortem violentam induxit. ergo conuenientius fuisset, ut Christus naturali morte moriendo, hominem liberaret, quam quod pateretur.

¶ 3 Præt. Convenientissimum vide-

tur, qd ille qui violenter & iniuste-

detinet aliquid, p superioris potē-

ti spoliatur. vnde Isa. 52. dicitur:

Gratis venundati estis, & sine ar-

gento redimemini: sed diabolus,

nullius in hoīe habebat, quem

per fraudē deceperat, & per quan-

dam violentiam seruitur subiec-

tim detinebat. ergo videtur con-

uenientissimum fuisse, quod Chri-

stus diabolum per solam poten-

tiā spoliaret absque sua passione.

S E D C O N T R A est, quod Au-

gu dicit 13. de Trini. Sananda nra

miseria conuenientior modus alius

non fuit, qd per Christi passionem.

R E S P O N S. Dicendum, quod

tantò aliquis modus conuenientior est ad assecundū finē, quantò per ipsum plura concurrent, quae sunt expedientia fini. Per hoc autem, quod homo per Christi passionem est liberatus, multa concurrent ad salutem hominis pertinientia præter liberationem a peccato. Primo enim per hoc homo cognoscit, quātū Deus hominem diligit, & per hoc prout catur ad eum diligendum, in quo perfectio humana salutis consistit: vnde Apostolus dicit Ro. 5.

Commendar suam charitatem Deus in nobis, quoniam cum in ieci effemus, Christus pro nobis mortuus est. Secundò, quia per hoc dedit nobis exemplum obedientiae, humilitatis, constantiae, iustitiae, & ceterarum virtutum in passione Christi offendarum, quae sunt necessariae ad humanam salutem. Vnde dicitur 1. Pet. 2. Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia eius. Tertio, quia Christus per passionem suā nō solum

E hominem a peccato liberavit, sed etiam gratiam iustificantem, & gloriam beatitudinis ei promeruit, ut infra dicetur. * Quartò, quia per hoc est homini inducta maior necessitas, se immunem a peccato conserandi, qui se sanguine Christi redemptum cogitat a peccato, secundum illud 1. Corinth. Empti enim estis pretio magno: glorificate & portate Deum in corpore uestro. Quintò, quia hoc ad maiorem dignitatem hoīis cessit, ut sicut homo ut etis fuerat & deceptus a diabolo, ita etiam homo esset qui diabolum uinceret: & sicut homo mortem meruit, ita homo moriēdō, mortem superaret, unde dicitur 1. ad Corinth. 15. Deo gratias, qui dedit nobis uitiorum per Iesum Christum. & ideo conuenientius fuit, quod per passionem Christi liberaremur, quam per so-
lam Dei uoluntatem.

AD PRIMVM dicendum, qd natura etiam ut aliquid faciat, plura ad unū affumit, sicut duos oculos ad uidendum. & idem patet in aliis.

AD SECUNDVM dicendum, qd sicut Chrysostomus dicit, Christus non sibi mortem, quam non habebat, cum sit uita: sed hominum mortem uenerat consumpturus. Vnde non propria morte corpus de posuit, sed ab hominibus illatum sustinuit: sed etiā agrotauis est corpus eius, & in conspicuū omnium solueretur, inconueniens erat eū, qui sanaret aliorum languores, habere proprium corpus affectum languoribus: sed & si absq; morte corpus alibi seorum de posuisset, ac deinde se offerret, non crederetur ei de resurrectione differenti. Quomodo enim pateret Christi in morte uictoria, nisi coram omnibus eum patiens, per incorruptionem corporis, probasset extinciam.

AD TERTIVM dicendum, qd licet diabolus iniuste inuaserit hominem, tamen homo propter peccatum, iuste erat sub seruitute diaboli derelictus a Deo. & ideo conueniens fuit, ut per iustitiam homo a seruitute diaboli liberaretur, Christo satisfaciens pro ipso per suam passionem. Fuit etiam hoc conueniens ad uincendam superbiam diaboli, qui est desertor iustitiae, & amator potentiae, ut Christus diabolum uinceret, & hominem liberaret, non per solam potentiam deitatis, sed etiam per iustitiam, & humilitatem

glorie, si uero esset per solam Dei uoluntatem, expeditus quodem fuisset, ut ipsa uoluntate Dei concurrente, sed non sicut fuit, torque bonis factus fuisset modus liberandi hominem, ut patet ex totis bonis in litera positis. Et propterea Autem comparatio modum passionis Christi ad modum ex sola Dei uoluntate, tamquam praefalentem aliquid difficultatis.

Circa rationes reditas in litera maioris conuenientia ad liberandum genus humanum per Christi passionem, aduersus, quod ad duo capitula primaria inueniatur reduci uidentur, vel ad suavitatem dispositionis, vel ad humanam dignitatem. Nam ducimus in salutem ex commenda Dei charitatis, & exemplo Christi & merito, & propriae & huicmodi, ad suam spem & dispositionem nostram consequendam, fulitis: quod autem homo seipsum saluet, redimat, profuge, mereatur, uincat, satisfaciat, triumphet, regnet, dicit, & huicmodi, ad nostram spem dignitatem, ut facile pater dilatando.

In responsione ad secundum circa illud Chrysostomi: sed & si absque morte corpus alibi de posuisset, adiuveret, quod si, ut sonat, sumitur, non videtur intelligi, quoniam sine morte, corpus non deponitur: nam si occurreret a sensibus nostris, non propere esset depositum, sed occultatum. Et proprie non de morte ut ē separatio anima a corpore, sed de morte, ut ē resolutio corporis terminata ad separationem animae a corpore intelligi: quoniam de huic modo morte prelongatus est, dicens in conuenientiis fuisse, si agrotauis est corpus eius, & in conspicuū omnium solueretur, quod dicteret, quod tam si naturali reuolutione obiisse, quā si miraculo ex di-

passionis ut August. dicit 13. de A
Trinitate.

ARTICVLVS IIII.

Vtrum Christus pati debuerit in cruce.

AD QVARTVM sic proceditur. Videtur, quod Christus non debuerit pati in cruce. Veritas enim debet respondere figura: sed in figura Christi praeceperunt omnia sacrificia veteris Testamenti, in quibus animalia gladio necabantur, & postmodum igne cremabantur. ergo videtur quod Christus non debuerit pati in cruce, sed magis gladio vel igne.

T2 Præt. Dam. dicit, quod Christus non debuerit assumere detestabiles passiones: sed mors crucis videtur fuisse maxime detestabilis & ignominiosa: unde dicitur Sapient. 2. Morte turpissima condemnemus eum. ergo videtur, quod Christus non debuerit pati mortem crucis.

T3 Præt. De Christo dicitur, Benedictus qui uenit in nomine Domini, ut patet Marth. 21. sed mors crucis erat mors maledictionis, secundum illud Deuteronomij uisimoprimo. Maledictus est a Deo, qui penderit in ligno. Ergo videtur quod non fuerit conueniens Christum crucifi.

SED CONTRA est, quod dicitur Phil. 3. Factus est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis.

RE S P O N D E O. Dicendum, quod conuenientissimum fuit Christum pati mortem crucis. Primo quidem, propter exemplum virtutis. Dicit enim Augustinus in libro octuagesimotertio questionum sapientia Dei hominem ad exemplum, quo recte uiuimus, suscepit.

Pertinet autem ad uitam rectam, ea, que non sunt metuenda, non metuere. Sunt autem homines, qui quamvis mortem ipsam non timeant, genus tamen mortis horreantur.

Ut ergo nullum genus mortis recte uiuentis homini metuendum esset, illius hominis cruce ostendendum fuit, nihil enim erat inter omnia genera mortis, illo generi exercitabilis, & formidabilis. Secundo, quia hoc genus mortis maximè conueniens erat satis factioni pro peccato primi parentis, quod fuit ex eo quod contra mandatum Dei, pomum ligni ueriti sumpsit. & ideo conueniens fuit, quod Christus ad satisfacendum pro illo peccato scipium pataretur ligno affigi, quasi restituens quod Adam sustulerat, secundum illud Psal. 64. Quæ non rapui, tunc exsollem. Vnde Augustinus dicit in quadam sermone de passione, Contempnit Adam præceptum

accipiens ex arbore pomum: sed quicquid Adam perdidit, Christus in cruce inuenit. Tertia rō est quia ut (Chrys. dicit in sermone de passione) in excelsis ligno, & non sub teatro passus est, ut etiam ipsius aeris natura mundetur: sed & ipsa terra simile beneficium sentiebat, decurrentis delatere sagittis fistulatione mundata. Et super illud Io. 3. Oportet exaltari Filium hominis, dicit, Exaltari audiens, suspensionem intelligas in altum, ut sanctificaret acrem, qui sanctificauerat terram ambulando in ea. Quarum ratio est, quia per hoc quod in alto moritur, a se sum nobis parat in celum, ut Chrysostomus dicit. Et inde est, quod ipse dicit Io. 12. Ego, si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum. Quinta ratio est, quia hoc competit uniuersali saluationi totius mundi. Vnde Gregor. Nicen. dicit, quod figura crucis a medio contorta in quatuor extrema partita, significat uirtutem & prouidentiam eius, qui in ea pependit, ubique diffusam. Chrysostomus dicit, quod in cruce expansis manibus moritur, ut altera manu veterem populum, altera, eos qui ex gentibus sunt, trahat. Sexta ratio est, quia per hoc genus mortis, diversæ uirtutes designantur. Vnde Augustinus dicit in libro de gratia veteris, & noui Testamenti, Non frustra tale genus mortis elegit, ut latitudinis & altitudinis & longitudinis, & profunditatis, de quibus Apostolus loquitur, magister existet. Nam latitudo est in eo ligno, quod transuersum defuperfigitur, hoc ad bona opera pertinet, quia ibi extenduntur manus. Longitudo in eo, quod ab ipso ligno usque ad terram conspicuum est, ibi enim quodam modo statutus, id est, persistitur & perseveratur, quod longanimitati tribuitur. Altitudo est in ea ligni parte, quæ ab illa que transuersum figitur, surlatum uersus relinquitur, hoc est ad caput crucifixi, quia bene sperantium superna expectatio est. Iam uero illud ex ligno, quod fixum occultatur, unde totum illud exurgit, profunditas significat gratuitam gratiam. Et sicut Augustinus super Ioan. dicit. Lignum, in quo fixa erant membra patientis, etiam cathedra fuit magistri docentis. Septima ratio est, quia hoc genus mortis plurimi figuris responderet, ut enim Augustinus dicit in sermone de passione, de diluvio aquarum, humana genus arcalignea liberavit: de Aegypto Dei populo recedit, Moyses mare uirga diuisit, & Pharaonem prostrauit, & populum Dei redemit: idem Moyses lignum in aquam misit, & amaram aquam in dulcedinem commutauit: ex lignea uirga de spirituali petra salutaris unda profertur. Et ut Amalek uinceretur, circa uirgam Moyses expansis manibus extenditur, & lex Dei, arcæ Testamenti creditur lignæ, ut his omnibus ad lignum crucis, quasi per quosdam gradus teniatur.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod altare holocaustorum, in quo sacrificia animalium offerebantur, erat factum de lignis, ut habetur Exod. uigesimo sexto. & quantum ad hoc, ueritas respondebit figura: non autem oportet quod quantum ad omnia, quia iam non esset similitudo, sed ueritas, ut Dama dicit in tertio libro. Specialiter tamen, ut Chrysostomus dicit, non caput ei amputat, ut Ioanni, neque festus est, ut Isaías, ut corpus integrum & indivisibile morti seruet, & non fiat occasio uolentibus Ecclesiam diuidere. Loco autem materialis ignis, fuit in holocausto Christi, ignis charitatis.

AD SECUNDVM dicendum, quod Christus delectabiles passiones assumere renuit, quæ pertinebant

bant ad desecutum scientia uel gratia aut etiam uitritus. Non autem illas, quae pertinent ad iniuriam ad exteriorum illatam: quintummo, ut dicitur Hebreo, duodecimo sustinuit crucem, confusione contempta.

Mala. 3. & 4. Rom. 6. AD TERTIVM dicendum, quod (sicut Augustinus dicit 4 contra Faustum) peccarum maledictum est, & per consequens mores & mortalitas ex peccato proueniens. Caro autem Christi mortalis fuit, si miliitudinem habens carnis peccati, & propter hoc Moyses eam nominat maledictum: sicut, & Apostolus nominat eam peccatum, dicens secundo ad Corinth. 5. Eum, qui non nouerat peccatum, pro nobis peccatum fecit, scilicet propter penam peccati. Nec ideo maior iniuria est, quia dixit, Maledictus est a Deo: nisi enim Deus peccatum odisset, non ad eam suscipienda atque tollendam filium suum mitteret. Confiteor ergo maledictum suscepisse pro nobis, quem confiteris mortuum esse pro nobis. unde ad Galat. tertio dicitur, Christus non redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum.

ARTICVLVS V.

*¶ Super quatuor quodam
gesimosexto articulo*

*Vtrem Christus omnes passiones
sustinuerit.*

inf. q. 48. a. 2 **T**Itulus de passionibus corporibus ab extrinseco illatis intelligitur, ut in corpore a prima lib. libro in 2. fo. tunc Autor explicat. Sunt enim duo genera passionum: quædam spirituales: ut decipi, priuari iure & huicmodi, quæ longe fuerunt a Christo: quia derogarent perfectionem animæ ipsius: que dam corporales: & hæ sunt duplices: quædam ab intrinseco, ut ægritatem corporales, & de his non est quæsto: quæ non decuit Christum infirmari, sed fatuit ab intrinseco habere passiones naturales absque ægritudine, ut famam, ut lassitudinem quo ad corpus & tristitiam, timorem, & huicmodi quo ad partem sensitum animæ: quædam vero ab extrinseco: sive sunt pure corporales ut flagella confosio, & huicmodi, sive aliquatenus spirituales, ut infamari, & huicmodi. Et similiter siue extrinseco in (poliari, & huicmodi: siue intus, ut tristitia ex sensib. & obiectis his enim que ab extrinseco inferri possunt passionibus absque spiritu damno in ani-

Ar. 3. huius q.

SED CONTRA est, quod dicitur I. 9. quod milites primi quidem frigerunt crura, & alterius, q. crucifixus est cum eo: ad Iesum autem uenissent, non frigererunt eius crura. non ergo passus est omnem humanam passionem.

RESPON. Dicendum, quod passiones humanæ possunt considerari dupliciter. Vno modo, quan-

F tum ad speciem, & sic non oportuit Christum pati omnem passionem, quia multæ passionum species sibi inuicem contrariantur, sicut cōbustio in igne, & submersio in aqua. Loquimur enim nūc de passionibus ab extrinseco illatis, quia passiones ab intrinseco causatas (sicut sunt ægritudines corporales) non decuit cum pati, ut supra dictum est. * Sed secundum genus passus est omnem passionem humanam, quod quidem potest considerari tripliciter. Vno modo ex parte hominum, a quibus passus est. Passus est enim aliquid & a gentilibus & a Iudeis & a masculis & a feminis, ut patet de ancillis accusantibus Petrum. Passus est etiam & a principib. & aministris eorum & popularibus, secundum illud Psalmi secundi, Quare tremuerunt gentes, & populi meditati sunt inania. Astiterunt reges terræ, & principes conuenerunt in unum aduersus dominum, & aduersus Christum eum. Passus est etiam a familiaribus & notis, sicut patet de Iudeum prodente, & Petro ipsum negante. Alio modo, patet idem ex parte eorum, in quibus homo potest pati. Passus est enim Christus in suis amicis, eum deserentibus, in fama, per blasphemias contra eum prolatas, in honore & gloria per irrisiones & contumelias ei illatas, in rebus, per hoc quod erat vestibus spoliatus est: in anima per tristitiam, tedium, & timorem: in corpore per uulnera, & flamma.

I Tertio potest considerari quantum ad corporis membra. Passus est enim Christus in capite purgantium spinarum coronam, in manibus & pedibus fixionem clavorum, in facie alapas & spuria, & in toto corpore flagella. Fuit etiam passus secundum omnem sensum corporis, secundum tactum quidem, flagellatus & clavis confixus, secundum gustum, felle & acetato potatus, secundum olfactum, in loco foetido cadaverum mortuorum qui dicitur calvaria, ut appensus parvulo, secundum auditum lacessitus vocibus blasphemantium & iridentium, secundum uisum, uidentis matrem & discipulum, quem diligebat, fratres.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod uerbum illud Hilar. est intelligendum, quantum ad omnia genera passionum, non autem quantum ad omnes species.

Ad II. dicendum, quod simi-

ma patientis, quæfatio est, ut unico verbo dicatur.

In corpore est una distinctio bimembribus cum diuisis conglombris iuxta ipsa membra distinctioris, interiecta explicatio tituli. Distinctio est. Passiones humanæ ab extrinseco pos sunt considerari tripliciter, vel secundum species, vel secundum genus. Prima distinctio est. Non oportet Christum pati omnem passionem humanam secundum species.

¶ Probatur, quia multa carum sunt contraria, ut patet. Secunda ad conclusio est. Christus passus est omnem passionem secundum genus. Probatur tripliciter: & ex parte generalitatibus conditionum a genitum a quibus, & rerum in quibus, & membrorum secundum quæ passus est.

¶ Adiuerte hic primo, quod Authorum humanum pertinet generalitatem passionum Christi, nam si admissum numerantur essent omnes conditiones passionum eius & differentiarum, humanum ingenium fore deficeret. Clare sequuntur liquet, quod passus est judicialiter & extra judicialiter, & audito ecclesiastico & faculari, passus est obiectio superbia, blasphemie, seductionis, ambitionis, rebelliois Caesaris, usurpationis diuinae; passus est a seipsum falsis, & a propria confessione occasionauerat; passus est ut malus, & ut stultus passus est a uiris timoribus secundum legem Dei, ut potest non introveribus in pratorum, & uancib. operibus misericordie adulterii, & a seculeris, passus est & simpliciter, & comparative ad Barnabam.

¶ breuiter ad pelagianos passionum harum contemplatio ingressum dant, noua semper adiiciunt.

¶ Adiuerte secundo, quod ad literam Christus generalitatem passionum suscepit, ut universitate quo ad mala deficeret;

ita quod sicut verbū diuinum suscipiendo humana natūram affumperit quodammodo torum uniuersum, quod ad bona (pro quanto in homina omnes creature quo damno do inueniuntur, ut in principio huius libri declarauimus) ita suscipiendo mala hominum in genera litate futurum passionum, deinceps totū uniuersum, quo ad mala, in malo enim hominis omnia ma la quodammodo inveniuntur, ut omnino impletum conficiamus, quod sic Deus dicitur mundum & secundum bona & secundum mala, ut filium Iuani unigenitum dare. Pro de fave autem malorum hu mani modi tanta dignitas humano generi videlicet: quoniam mā lecum incurvus post ade peccatum ine nibilis est & nece ssitatis in una iurutis ambulantibus ad calorem patitur. Nam mulier autem ex o fa fugitilia tristitia: sunt mala, & propterea dura dura que di curia uite, sed ubi sumpta a uerbo Dei propriā per formala sunt, detracita proculdubio sunt, & inde reddita sunt desiderabilia super aurum & lapidem pretiosum, cum non habentur, & dulciora super me & suum, cum ha bentur, ut gesta mar tyrum testantur, di cūm, hoc est quod semper optauit, has epulas ego semper optauit: uide mihi quod super roseos flores incedam, &c. Et hinc iurutis uia paientia mala, facta est humano generi amabili desiderabi li, atque delectabilis secundum seipsum: sed animalis homo non percipit que Dei sunt: palato n. non fano pena eti pnis, qui fano est sua us, & oculis eges odiola lux, que puris est amabilis.

Super quaest. 46. articulum sextum.

Titulus, ut so nata, intelligendus est.

litudine ibi attenditur, non quantum ad numerum passionum & gratiarum: sed quantum ad magnitudinem utriusque: quia sicut sublimatus est in donis gratia super alios, ita deicetus est infra alios per ignominiam passionis.

A D T E R T I U M Dicendum, q̄ secundum sufficientiam, unam nima passio Christi sufficeret ad redimendum genus humanum ab omnibus peccatis, sed secundum conuenientiam, sufficiens fuit q̄ pateretur omnia genera passionum, sicut iam dictum est.*

A R T I C U L U S V I .
Vtrum dolor passionis Christi fuerit maior omnibus doloribus. A

B A uideatur, quā illi qui amittunt vitam permaneunt in morte, ergo videtur, quod dolor Christi non fuerit maximus dolorum.

T 5 Prat. Innocentia patientis diminuit dolorem passionis: sed Christus innocentia est passus, secundum illud Hier. 11. Ego autem quasi agnus mansuetus, qui portatur ad victimam. ergo uideatur quod dolor passionis Christi non fuerit maximus.

T 6 Prat. In his, quae Christi sunt, nihil fuit superfluum: sed minimus dolor Christi sufficeret ad finem salutis humanæ: habuisset enim infinitam uirtutem ex persona diuina. ergo superfluum fuisset assumere maximum dolorem.

S E D C O N T R A est, quod Thren. 1. dicitur ex persona Christi, Attende, & uide, si est dolor si cut dolor meus.

R E S P O N S U S Dicendum, quod si cut supra dictum est *, cum de defectibus assumptis a Christo a geretur, in Christo: paciente fuit verius dolor, & sensibilis, qui car ter ex corporali nocuio, & dolor interior, qui causatur ex apprehensione alicuius noximenti, qui tristitia est. Ut terque autem dolor in Christo fuit maximus inter do lores presentis uite, quod quidem contingit propter quatuor. Primo quidem, propter causas doloris, nam doloris sensibilis causa fuit laesio corporalis quae acerbitate habuit, tum propter generalitatē passionis, de qua dictum est *, tum etiam ex genere passionis, quia mors confixorum in cruce est acerbissima, quia configuntur in locis nervosis & maxime sensibili bus, in manibus & pedibus, & ipsum pondus corporis pendens continuo auget dolorem: & cum hoc etiam est doloris diuinitas, quia non statim moriuntur, sicut hi q̄ gladio interficiuntur. Doloris autem interioris causa fuit primo quidem, omnia peccata humani generis pro quibus satisfaciebat patiendo, unde ex qua si si bi ascribit dicens in Ps. 21. Verbo delictorum meorum. Secundo, specialiter causis iudiciorum, & aliorum in eius morte delinquentium, & præcipue discipulorum, qui scandalum passi sunt in Christi passionē.

T 2 Prat. Virtus mentis est mitigatione doloris, intantum quod Stoici posuerunt, tristitiam in animum sapientis non cadere, & Aristoteles, quod uirtus moralis medium tenet in passionibus: sed in Christo fuit perfectissima D uirtus mentis. ergo uidetur quod in Christo non fuerit maximus dolor.

T 3 Prat. Quanto aliquod patiens est magis sensibile, tanto maior se quitur dolor passionis: sed anima est sensibilior, quam corpus, cum corpus sentiat ex anima. Adam etiam in statu innocentie uideat corpus sensibilius habuisse, quam Christus, qui assumptus corpus humanum cum naturalibus defectibus. ergo uidetur quod dolor aī patiens in purgatorio uel in inferno, uel etiam dolor Ade, si passus fuisset, maior fuisset quam dolor passionis Christi.

T 4 Prat. Majoris boni amissio causat maiorem dolorem: sed peccator peccando amittit maius bonum, quam Christus patiendo, quia uita gratiae est melior quam uita naturæ. Christus etiam qui amissit uitam, post triduum resurrectus, minus aliquid amississe

T In corpore daō. Primo, telum uentur duo dolores in Christo, exterior, & interior. Secundo, respō detur quæsto unica conclusione: uterque dolorum Christo fuit maximus sup omnes presenti uite.

Probaturex quatuor simili uenit, scilicet ex causis, ex patiente, ex puritate doloris, & ex quantitate pro portionata ad finem.

T 5 Prat. Vbi uidere facile potes, quod in nullo alio dolore humano concurrentia, adequare aut etiam appropinquare possit ad huc. Et de tertio quidem & quanto constat, quod in aliis locis habere non possunt, secundum quo que ad perceptionē efficacissimam omnium cauſarum tristitiae, procul etiam ab aliis est, in primo quoque duo sunt in accessibilitate, tristitia ex omnibus peccatis humani generis, & amissio corporalis uitæ diuine personæ, & tam excellētis anni.

q. 15. a. 2. & c.

q. 15. a. 2. & c.

*Ho. 2. in Ia.
a med. ill. 2.
to m. 3.*

QVAEST. XLVI.

ARTIC. XLVII.

deratione rōnīs, per quādam deriationē seu redundantiam a superioribus viribus ad inferiores : quod in Christo patiente non fuit, quia unicuique unum permisit agere quod est sibi proprium, sicut Dam. & dicit. Quarō, potest considerari magnitudo doloris Christi patientis, ex hoc, quod passio illa & dolor Christi fuerunt assumpta voluntarie, propter finem liberationis hominum a peccato. & ideo tantam quantitatē doloris assumpit, quae est proportionata magnitudini frustis, qui inde sequeretur. Ex his igitur omnibus causis simili consideratis, manifeste apparet, quod dolor Christi fuerit maximus.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod ratio illa pro cedit ex uno tantum prædictorum, scilicet ex lectione corporali, quæ est causa sensibilis doloris : sed ex aliis causis multo magis dolor Christi patientis augeatur, ut dictum est.

AD SECUNDUM dicendum, quod uirtus moralis aliter mitigat tristitiam interiore, & aliter exteriore dolorem sensibilem. Tristitiam enim interiore diminuit directe, in eamēdium constitudo, sicut in propria materia Medium autem in passionibꝫ uirtus moralis constituit (ut in 2. parte habitū est) non secundum quantitatem rei, sed secundum quantitatem proportionis, ut si passio non excedat regulam rationis. Et quia Stoici reputabant, quod nulla tristitia esset ad aliquid utilis, ideo eredebant, quod totaliter a ratione discordaret, & per consequens quod totaliter esset sapienti uita. sed secundum rei ueritatem tristitia aliqua laudabilis est (ut August. probat in 14. de ciu. Dei.) quando scilicet procedit ex sancto amore, utpote, cum aliquis tristatur de peccatis propriis vel alienis. Asumitur etiam, ut utilis ad finem satisfactionis pro peccato, secundum illud Apost. 2. ad. Corin. 7. Quæ secundum Deum est tristitia, pœnitentiam in salutem stabilēt operatur, & ideo Christus ut satisfaceret pro peccatis omnium hominum, assumpit tristitiam, maximum quidem quantitate absoluta, non tamen excedente regulam rationis. Dolorem autem exteriorem sensus, uirtus moralis directe non minuit, quia talis dolor non obedit rationi, sed sequitur corporis naturam. Diminuit tamen ipsum indirecte, per redundantiam a superioribus viribus in inferiores, quod in Christo non fuit, ut dictum est.

AD TERTIUM dicendum, quod dolor animæ se parat patientis, pertinet ad statum futuræ damnationis, qua excedit omne malum huius uita: sicut sanctorum gloria excedit omne bonum presentis uita. unde cum dicimus Christi dolorem esse maximum, non comparamus ipsum dolori animæ separatae. Corpus autem Ad pati non poterat nisi peccaret, & sic fieret mortale & passibile, & minus doleret patientis, quam corpus Christi, propter rationes prædictas. Ex quibus etiam apparet, quod etiam si per impossibile ponatur, quod Adam in statu innocentiae, passus fuisset, minor fuisset dolor eius quam Christi.

AD QUARTUM dicendum, quod Christus non solum doluit pro amissione uitæ corporalis propriae, sed etiam pro peccatis omnium aliorum, qui dolor in Christo excelsit omnem dolorem cuiuscumque contriti: tum, quia ex maiori sapientia, & charitate processit, ex quibus dolor contritionis augetur: tum etiam, quia pro omnibus peccatis simul doluit, secundum illud Isa. quinquagesimo secundo. Vere dolores nros ipse tulit. Vita at corporis Christi fuit tanta dignitatis, & præcipue propter

F diuinitatem unitam, quod de ciuammissione etiam ad horam, magis esset dolendum, quam de amissione alterius hominis per quantumcunque tempus. unde & Philos. dicit 3. Ethico. * quod uirtuosis diligit uitam suam, quanto scit eam esse meliorem, & tamen eam exponit propter bonum uirtutis. Et similiter Christus uitam suam maxime dilectam, exposuit propter bonum charitatis, secundum illud Hiero. 12. Dedi dilectam animam meam in manus inimicorum eius.